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Nr 146

Av herr Larsson, Sigfrid, m. fl., om inrättande av en husdjursbyrå 
vid lantbruksstyrelsen.

Det svenska jordbruket har under de senaste årtiondena genomgått en syn
nerligen stark utveckling. Denna har emellertid inte återspeglats i lantbruks- 
byråns organisation, som i stort sett har hållits oförändrad under de senaste 
20 åren. Vissa organisatoriska förändringar har emellertid varit föremål för 
överväganden, bl. a. att husdjursfrågorna skulle överflyttas till en särskild hus
djursbyrå i lantbruksstyrelsen. Redan i jordbruksutredningens betänkande den 
15 oktober 1932 ifrågasattes, om icke de ärenden, som rör husdjursskötseln, 
borde koncentreras till en särskild byrå. År 1944 yrkade avelsföreningarna på 
att en särskild husdjursbyrå skulle inrättas, och i 1947 års centrala lantbruks- 
kommittés betänkande framhölls, att handläggningen på en och samma byrå 
av samtliga husdjursärenden borde övervägas. Lantbruksstyrelsen uttalade i 
sina anslagsäskanden inför 1953 års riksdag, att lantbruksbyråns organisation 
borde överses, och i sina petita år 1954 hemställde styrelsen om att en hus
djursbyrå skulle bildas genom omorganisation av lantbruksbyrån. Styrelsen 
har återkommit med denna hemställan även åren 1955 och 1956. Vid förra årets 
riksdag uttalade jordbruksutskottet (1956: 1 s. 5) vid behandling av frågan 
om att samtliga husdjursärenden -—- utom stuteriärendena — skulle överföras 
från lantbruksbyrån till en ny husdjursbyrå: ”Utskottet vill liksom tidigare 
uttala den meningen, att goda skäl anförts för att en omorganisation tages 
under övervägande, men utgår därvid från att planerna så utformas, att den 
nuvarande stuteribyrån skall avvecklas samtidigt med att en ny husdjursbyrå 
inrättas”. I sin senaste hemställan om inrättande av en husdjursbyrå framför 
därför lantbruksstyrelsen två alternativa förslag.

Det förhållandet att det för ett av djurslagen, hästarna, finns en särskild 
byrå, stuteribyrån, som tillkom i samband med att stuteriöverstyrelsen drogs 
in, har uppenbarligen fördröjt inrättandet av en särskild husd.j ursbyrå. Häst- 
beståndet har minskat kraftigt på grund av att jordbruksdriften starkt moto- 
riserats och användningen av hästar för militärt bruk starkt reducerats. Detta 
förhållande är ett av de motiv, som kan anföras för att stuteribyrån må uppgå 
i en nyinrättad husdjursbyrå.

Lantbruksstyrelsen förordar i sitt första alternativ, att en husdjursbyrå bildas 
enbart genom att husdjursärendena brytes ut ur lantbruksbyrån. De årliga av- 
löningskostnaderna för en husdjursbyrå enligt detta alternativ beräknar sty
relsen till 153 912 kronor. Motsvarande kostnader för den nuvarande husdjurs- 
sektionen inom lantbruksbyrån, däri inräknat lön till ett f. n. från anslaget



Motioner i Första kammaren, nr 146 år 1957 3

till Diverse åtgärder på husdjursavelns område avlönat kontorsbiträde, vilket 
enligt förslaget uppföres på styrelsens stat, beräknas till 125 736 kronor. Den 
årliga kostnadsökningen enligt detta förslag skulle enligt detta, lantbrukssty- 
relsens första alternativ, uppgå till 28 176 kronor. Enligt detta förslag skall 
antalet tjänster inom husdjursbyrån uppgå till åtta.

Enligt lantbruksstyrelsens andra alternativ skall till den nya husdjursbyrån 
överföras samtliga husdjursärenden, däri inbegripit stuteriärendena. Styrelsen 
utgår då från att hela den nuvarande personalen på stuteribyrån överflyttas 
till den nybildade byrån och att till chef för denna utses chefen för stuteri
byrån. Antalet tjänster enligt detta förslag skulle bli 13 och lönekostnaden 
236 868 kronor. De nuvarande avlöningskostnadema för stuteribyrån är 86 820 
kronor och för husdjurssektionen 125 736 kronor eller sammanlagt 212 556 kro
nor. Enligt detta andra alternativ skulle kostnadsökningen vid inrättande av eu 
särskild husdjursbyrå uppgå till 24 312 kronor.

Vi delar helt lantbruksstyrelsens uppfattning, att husdjursärendena bör över
föras till en särskild byrå. Lösningen bör emellertid ske efter styrelsens andra 
alternativ, enligt vilket den nuvarande stuteribyrån uppgår i den nya hus
djursbyrån. Detta innebär som redan framhållits att kostnadsökningen blir 
3 864 kronor mindre än enligt styrelsens första alternativ. Enligt vår uppfatt
ning bör kostnadsökningen av nedan anförda skäl kunna nedbringas ytterligare. 
De av lantbruksstyrelsen beräknade lönekostnaderna för stuteriärenden uppgår 
som nämnts till 86 820 kronor, en onormalt hög siffra jämfört med kostnaderna 
för frågor rörande övriga djurslag, 125 736 kronor. Enligt vår mening torde 
inte hela den nuvarande personalen på stuteribyrån efter en omorganisation 
behöva tas i anspråk endast för stuterifrågor utan även kunna biträda med 
handläggningen av frågor rörande andra djurslag.

Med hänvisning till det ovan anförda föreslår vi,
att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t 

hemställa, att en husdjursbyrå för samtliga husdjursärenden 
inrättas inom lantbruksstyrelsen i huvudsaklig överensstäm
melse med vad styrelsen föreslagit i ifrågavarande alternativ.

Stockholm den 24 januari 1957

Sigfrid Larsson Theodor Johansson Ivar Johansson


